
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.325 Quarta-feira, 15 DE MARÇO DE 2023

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 74/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
Considerando o processo nº 2023/82490
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de Licença Prêmio de CARLA CAROLINE 
REGO CRUZ, matrícula nº 5853788/3, ocupante do cargo de Médico com 
especialidade, lotado(a) no(a) Coordenação de Tocoginecologia - CTOC, 
concedida de 16/01/2023 a 14/02/2023, conforme Portaria Coletiva 
nº 1120/2022 - CAPE/GP/FSCMP de 03/12/2022, publicada no DOE Nº 
35.215 de 12/12/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 20 de janeiro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 914402

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE000274

Valor: R$9.000,00
Data: 13/03/2023
Objeto: ACIDO HIALURONICO EST. 17MG DEXTRANOMERO 50MG, 
1/1ML,INJETAVE, artigo 24, Incisos IV, da Lei Federal nº8.666/93 e Parecer 
nº 017/2023/PROF/FSCMP
PAE nº 2022/1579578 - Dispensa de Licitação nº 001/2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recursos: 
02659.000069; Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: PRO-VIDA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA,
CNPJ/MF: 23.548.662/0001-04
ENDEREÇO: Av. Senador Virgilio Távora, 2001, casa 25, Aldeota, Fortaleza-CE.
TELEFONE: (85) 3244-3123
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente em Exercício da FSCMPA

Protocolo: 914545
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE000266
Valor: R$7.500,00
Data: 10/03/2023
Objeto: CATÉTER IMPLANTAVEL, LONGA PERMANENCIA, EM SILICONE, 
MEDINDO 10FR X 24CM DE DIAMETRO, artigo24,Incisos IV, da Lei Federal 
nº8.666/93 e Parecer nº 101/2023/PROF/FSCMP
PAE nº 2022/1566097 - Dispensa de Licitação nº 002/2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recursos: 
02659.000069; Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: MEDCORP SAUDE TECNOLOGIA LTDA, CNPJ/
MF: 67630541000174
ENDEREÇO: RUA ARMINDA 93 CONJ.31 E 32, VILA OLIMPIA, CEP: 04545-
100, SÃO PAULO, TELEFONE: (11) 3849-8992
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente em Exercício da FSCMPA

Protocolo: 914541

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 181/2023 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
DE 13 DE MARÇO DE 2023.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço de alguns 
servidores deste Órgão;
Considerando o fluxo de atividades deste Órgão;
Considerando os autos do MEMO n°020/2023; GETIN-HEMOPA – PAE 
2023/147778;
Considerando, ainda, o que dispõem os artigos 132, inciso V, 137 e 138 da 
Lei Estadual nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – CONCEDER Gratificação por Tempo Integral de que trata os dispositivos 
legais supramencionados, no percentual de 60% (sessenta), a contar de 
03/02/2023, ao servidor abaixo relacionado:
DANILO HENRIQUE SOUSA MARTINS (matrícula nº 57176622/2).
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em de 13 de março de 2023.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo: 914569

PORTARIA N° 206/2023 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
DE 14 DE MARÇO DE 2023.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço de alguns 
servidores deste Órgão;
Considerando o fluxo de atividades deste Órgão;
Considerando os autos do Processo Eletronico – PAE 2023/115956;
Considerando, ainda, o que dispõem os artigos 132, inciso V, 137 e 138 da 
Lei Estadual nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – CONCEDER alteração do percentual da Gratificação por Tempo Integral 
de que trata os dispositivos legais supramencionados, de 54% para 60% 
(sessenta), a contar de 30/01/2023, à servidora abaixo relacionada:
CRISTIANE PAES DE CASTRO (matrícula nº 5854296/2).
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em de 14 de março de 2023.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo: 914590

.

.

ERRATA
.

ERRATA E APOSTILAMENTO À PUBLICAÇÃO DO 2º TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO N° 039/2020 (PUBLICADO NO DOE Nº 

35.044 DE 13 DE JULHO DE 2022, PROTOCOLO: 827306).
ONDE SE LÊ:
CLÁUSULA SEGUNDA – O valor global do contrato para este Termo Aditivo 
é de R$ R$176.287,54 (cento e setenta e seis mil duzentos e oitenta e sete 
reais e cinqüenta e quatro centavos).
CLÁUSULA TERCEIRA - Os recursos orçamentários necessários para aten-
der às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da con-
tratante, como a seguir especificado:
Programa de Trabalho: 10302150782930000
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022 e 0103000000
LEIA-SE:
CLÁUSULA SEGUNDA – O valor global do contrato para este Termo Aditivo 
é de R$ R$176.400,00 (cento e setenta e seis mil e quatrocentos reais).
CLÁUSULA TERCEIRA - Os recursos orçamentários necessários para aten-
der às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da con-
tratante, como a seguir especificado:
Programa de Trabalho: 10302150782930000
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 e 01.500.1002.03 
(APOSTILAMENTO DE FONTES NOVAS A PARTIR DO INÍCIO DE 2023).
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 14 de março de 2023.
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 914644
..

HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 92 DE 02 DE MARÇO DE 2023
OBJETIVO: CONDUZIR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA 
AO HOSPITAL MUNICIPAL DE MARABÁ/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): MARABÁ/PA
SERVIDOR (ES):
ARQUIMEDES TEIXEIRA DE OLIVEIRA – MAT. 57206672-1, MOTORISTA
Nº 2.5 DIÁRIA (DUAS E MEIA)
PERÍODO: DE 17 À 19/03/2023
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA

PORTARIA Nº 69 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023
OBJETIVO: ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA 
AO HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO ARAGUAIA EM REDENÇÃO - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
SERVIDOR (ES):
RAUANNY RAVILLA DE JESUS ARAÚJO – MAT. 5904513-3, TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM
Nº 1.5 DIÁRIA (UMA E MEIA)
PERÍODO: DE 12 À 13/02/2023
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA

PORTARIA Nº 93 DE 03 DE MARÇO DE 2023
OBJETIVO: CONDUZIR O VEICULO OFICIAL DESTE HRCA MODELO GOL 
COM PLACA: OTH-1647 PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA NO SISTEMA DE 
AR-CONDICIONADO, EM MECÂNICA ESPECIALIZADA NA CIDADE DE RE-
DENÇÃO – PA.


